Asimismo, se reconozca el pago a favor del contratista, de los
mayores gastos generales, derivados de las ampliaciones de plazo Nº

01,02 Y03.

B. Segunda pretensión principal:
Se deje sin efecto la aplicación de la penalidad máxima, cuyo monto
asciende a SI. 72,639.83 (Setenta y Dos Mil Seiscientos Treinta y
Nueve y 83/100 Nuevos Soles), aplicada al Contratista, por el
supuesto retraso injustificado, hecho que no tiene fundamento, dado
que el supuesto retraso se dio por causas no atribuibles a la empresa,
y como consecuencia de la no recepción por parte del Supervisor de
Obra del expediente de Ampliación de Plazo Nº 04.

C. Tercera pretensión principal:.
Se deje sin efecto la decisión de la Entidad en la que determina el
descuento por un monto ascendente a SI. 11,303.03 (Once Mil
Trescientos Tres y 03/100 Nuevos Soles), tomado de la retención de la
Garantía de Fiel Cumplimiento, destinados al pago del Supervisor de
Obra, teniendo como justificación 47 días de prestación adicional,
tiempo de retraso en la ejecución de obra por parte del Contratista,

[...]

2013/CEP/MPH-BCA, en adelante EL CONTRATO,para la ejecución de la
Obra: "Mejoramiento del Camino Vecinal Huangamarca - Chacapampa
Alto Cruce Chachacoma, Distrito de Bambamarca, Provincia de Hualgayoc,
Departamento de Cajamarca", por un monto de SI. 726,398.26
(Setecientos Veinte y Seis Mil Trescientos Noventa y Ocho y 26/100
Nuevos Soles).

De acuerdo a la Cláusula Décima de El CONTRATO,el plazo de ejecución
de la obra fue pactado en 90 (noventa) días calendario, contados a partir
del día siguiente en que se cumplan las condiciones establecidas en el
Artículo 184º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado,

[...]

mediante la Liquidación Final de Obra, en la cual, se sustenta
documentalmente el pago, como consecuencia de las ampliaciones de
plazo NQ01, 02 Y03.

Argumentos de la demanda para que se deje sin efecto la aplicación de
la penalidad máxima, cuyo monto asciende a 5/. 72,639.83 (Setenta y
Dos Mil Seiscientos Treinta y Nueve y 83/100 Nuevos Soles)

9. EL CONSORCIOarguye que no se presentan los supuestos de hecho
previstos en el Articulo 165Qdel Reglamento de la Ley de Contrataciones,
para la aplicación de penalidades, toda vez que el retraso se ha debido a
causas ajenas al contratista, específicamente por la actuación arbitraria

[...]

Reglamento de la Ley de Contrataciones: Artículo 175Q(para el caso de
bienes y servicios) y Artículo 200Q(para el caso de obras).

Argumentos de la demanda para que se deje sin efecto la decisión de LA
MUNICIPALIDAD que determina un descuento de 5/. 11,303.03 (Once
Mil Trescientos Tres y 03/100 NUevos Soles), imputado a la retención de
la Garantia de Fiel Cumplimiento, destinados al pago del Supervisor de
Obra

laudo arbitral de derecho

11. EL CONSORCIOarguye que, como consecuencia de la aplicación de
penalidades, por el supuesto retraso injustificado, LA MUNICIPALIDAD ha

[...]

tramitar la Ampliación de Plazo Nº 04, por lo que no se cumplirían los
enunciados normativos previstos en el Artículo 1922 del Reglamento de la
Ley de Contrataciones.

Argumentos de la demanda para que se declare la nulidad de la
Resolución de Alcaldía Nº 0236-2014-A-MPH-BCA, que aprueba un
deductivo de obra por SI. 40,523.99 (Cuarenta Mil Quinientos Veintitrés
y 99/100 Nuevos Soles), debiéndose tener presente que la modalidad
contractual es de suma alzada

12. ELCONSORCIOhace presente que el sistema de contratación convenido
por las partes es el de suma alzada; por tanto, cuando las condiciones
contractuales previstas en los planos y las especificaciones de obra se

[...]

que ELCONSORCIO,en fecha 07 de julio de 2014, presente la Liquidación
Final de Obra debidamente corregida, en la cual, se pronuncia sobre las
observaciones planteadas por la Entidad. Liquidación de Obra que arroja
un saldo a favor del contratista en la suma de 5/. 261,118.82 (Doscientos
Sesenta y Un Mil Ciento Dieciocho y 82/100 Nuevos Soles).

15. Señala que conforme al Artículo 211Q del Reglamento de la Ley de
Contrataciones, considerando que ELCONSORCIOse había pronunciado
expresamente sobre las observaciones formuladas por LA
MUNICIPALIDAD, teniendo en cuenta el no acogimiento a las